Pädagogische Fakultät
der Karls-Universität Prag

Lehrstuhl für Germanistik

BAKKALAUREUSARBEIT

Zum Phänomen des psychologischen Märchens. Am Beispiel ausgewählter Märchengeschichten von Gerlinde Ortner: *Märchen, die den Kindern helfen* und ihrer Anwendung in der Lesepraxis

Beilage I: Alle gefüllten Fragebogen zur Anwendung der Märchengeschichten von G. Ortner in der Praxis

Autorin: Anna Panochová
Betreuerin: PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.

Prag 2014

Jak pracovat s pohádkami:

- 1) Přečtete si sami dopředu pohádku i komentář „Co k tomu musí vědět rodiče“, abyste si mohli s dítětem rovnou po přečtení o pohádce povídat a reagovat na jeho dotazy.
- 2) Přečtete si otázky v dotazníku, abyste věděli, na co se při čtení zaměřit.
- 3) Najděte si klidnou chvíli, kdy máte s dítětem na sebe čas, a dítě není unavené. Přečtete dítěti pohádku a pracujte s ním podle instrukcí v komentáři „Co by k tomu měli vědět rodiče“.

Úvodní otázky:

4) Kolik let je vašemu dítěti?

3 roky 4 roky 5 let 6 let 7 let
-------- -------- ------- ------- -------

5) Má dítě nějaké sourozence?

ANO NE
----- ----

Pokud ANO, vypište prosím kolik a jak jsou staří: 1-6 let

6) Dítě vyrůstá v:

Úplné rodině Sešivané rodině (s nevlastním otcem/matkou) Neúplné rodině (pouze s matkou) Neúplné rodině (pouze s otcem) S někým jiným*
-------------- --- --------------------------------------- ----------------------------------- ----------------

*Pokud jste vybrali poslední možnost *S někým jiným*, napište s kým:

Otázky na respondenta:

7) Pohlaví:

Muž Žena
----- ------

8) Věk:

20-30 31-35 36-40 41-55 56-60 61-65 66-70 71 a více
------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- -----------

9) Příbuzenská vazba k dítěti:

Otec Matka Dědeček Babička Jiná*
------ ------- --------- --------- -------

*Jiná vazba k dítěti:

10) Jak důležitou roli hrají ve vašem životě knihy? (vyberte ze škály 5 (velkou) – 1 (skoro žádnou))

1 2 3 4 5
--- --- --- --- ---

Pohádky:

11) Čtete dítěti pohádky?

ANO NE
----- ----

a) Pokud ANO, jak často?

Každý den Obden Dvakrát týdně Jednou týdně Méně často
----------- ------- --------------- -------------- ------------

Jiná odpověď:

Večer

12) Co Vám pohádky nejvíce asociují? (bodově ohodnoťte 1 (nejméně) – 6 (nejvíce))

Dětství Domov Usínání Babičku/dědečka Maminku/tatínka Něco jiného*

*Pokud jste vybrali odpověď 'Něco jiného', napište co:

13) Co považujete za „klasickou“ pohádku? (jméno pohádky, nebo jen sběratele pohádek)

ERBEN, NĚMCOVÉ

14) Seřadte pohádky dle oblíbenosti (do pravého sloupečku napište pořadí; 1. = nejoblíbenější):

České pohádky (Erbenovy, Němcové) 9.
Zahraniční pohádky (např. Pohádky bratří Grimmů) 6.
Andersenovy pohádky (např. O princezně na hrášku, Malá mořská víla) 3.
Ondřej Sekora: Ferda Mravenec 2.
Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce 1.
Vančura: Kubula a Kuba Kubikula 4.
Jiná moderní pohádka:

15) Setkali jste se už s nějakými psychologickými/terapeutickými pohádkami?

ANO NE
----- ----

Pokud ANO s jakými?

16) Pomáhali jste si už dříve s nějakým problémem při výchově pohádkovou knížkou? Nebo jste se třeba jen inspirovali nějakou pohádkou?

NE

Otázky k pohádce „Věrka v Rozházelku“ (Když je dítě nepořádné):

1) Jaký je Váš vztah k uklízení?

Rád/a uklízím Spíše rád/a uklízím Uklízení mi nevdí Spíše nerád/a uklízím Nesnáším uklízení
--------------- --------------------- ------------------- ----------------------- -------------------

Pokud se Vám ani jedna odpověď nehodí, napište svůj názor zde:

2) Jak se staví k uklízení Vaše dítě?

Rádo si po sobě uklízí Zvládá si po sobě uklidit Někdy si po sobě uklidí Moc po sobě neuklízí Vůbec si své věci neuklízí
------------------------ --------------------------- ------------------------- ---------------------- ----------------------------

3) Mělo dítě při čtení pohádky problém s porozuměním některých slov? (příp. jakých?)

HAJDAK, BINEC

4) Jaká byla bezprostřední reakce dítěte po přečtení pohádky (příp. i během čtení pohádky)?

V ROZHÁZELSKU SE MI NEVILLO

5) Chtělo si dítě též zahrát „hru na uklízení“?

ANO NE
----- ----

Další otázky vyplňujte v případě, že jste u minulé otázky zvolili odpověď ANO.

a. Jaké byly výsledky po několika dnech hraní?

b. Pomohla pohádka dítěti navyknout si po sobě uklízet?

Ano Spíše ano Neumím posoudit Spíše ne Ne
----- ----------- ----------------- ---------- ----

c. Jakým způsobem jste dítě motivovali? (v případě, že jste využili tuto radu z knížky)

Otázky k pohádce „Hra na indiány“ (Když je dítě neposlušné):

1) Domníváte se, že Váš způsob výchovy je převážně:

Autoritativní Spíše autoritativní Spíše demokratický Demokratický Jiný*
--------------- --------------------- -------------------- -------------- -------

*Pokud jste vybrali odpověď *Jiný*, napište jaký:

2) Reaguje Vaše dítě na Vaše rodičovské vedení kladně?

Ano Spíše ano Jak kdy Spíše ne Ne
----- ----------- --------- ---------- ----

3) Rozumělo dítě všem výrazům použitým v pohádce? (eventuelně, kterým nerozumělo?)

AB NAK, NATORZNIK

4) Motivovala Vás pohádka ke změně přístupu k problému ve výchově?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne
----- ----------- ------- ---------- ----

5) Jaká byla první reakce dítěte na pohádku?

USNELO BEZPEČENÍ POUHA DĚTÍ

6) V případě, že jste použili hru uváděnou v pohádce:

a. Jaké jste si vybrali znamení?

INDIÁNSKÝ TOKOJK

b. Poslouchalo dítě uvedené „znamení“ lépe než Vaše napomenutí?

Ano Spíše ano Neumím posoudit Spíše ne Ne
----- ----------- ----------------- ---------- ----

c. Bavila dítě hra?

Ano Spíše ano Neumím posoudit Spíše ne Ne
----- ----------- ----------------- ---------- ----

d. Jak pokračuje ochota dítěte nechat se vést?

OK KY

e. Jak se dítě cítilo v roli „náčelníka dne“? Nemělo tendence ji zneužívat?

KETO

Velice děkuji za vyplnění dotazníku.

A. Panochová

Jak pracovat s pohádkami:

- 1) Přečtěte si sami dopředu pohádku i komentář „Co k tomu musí vědět rodiče“, abyste si mohli s dítětem rovnou po přečtení o pohádce povídat a reagovat na jeho dotazy.
- 2) Přečtete si otázky v dotazníku, abyste věděli, na co se při čtení zaměřit.
- 3) Najděte si klidnou chvíli, kdy máte s dítětem na sebe čas, a dítě není unavené. Přečtěte dítěti pohádku a pracujte s ním podle instrukcí v komentáři „Co by k tomu měli vědět rodiče“.

Úvodní otázky:

- 4) Kolik let je vašemu dítěti?

3 roky 4 roky <input checked="" type="checkbox"/> 5 let 6 let 7 let
-------- -- ------- ------- -------

- 5) Má dítě nějaké sourozence?

ANO <input checked="" type="checkbox"/> NE
--- ----

Pokud ANO, vypište prosím kolik a jak jsou staří: 1x 1,5 roku

- 6) Dítě vyrůstá v:

Úplné rodině Sešivané rodině (s nevlastním otcem/matkou) <input checked="" type="checkbox"/> Neúplné rodině (pouze s matkou) Neúplné rodině (pouze s otcem) S někým jiným*
-------------- --- --------------------------------------- ----------------------------------- ----------------

*Pokud jste vybrali poslední možnost *S někým jiným*, napište s kým:

Otázky na respondenta:

- 7) Pohlaví:

Muž Žena <input checked="" type="checkbox"/>
----- --

- 8) Věk:


[…]


a. Jaké jste si vybrali znamení?

pískání

b. Poslouchalo dítě uvedené „znamení“ lépe než Vaše napomenutí?

Ano Spíše ano Neumím posoudit Spíše ne Ne
----- ----------- ----------------- ---------- ----

c. Bavila dítě hra?

Ano Spíše ano Neumím posoudit Spíše ne Ne
----- ----------- ----------------- ---------- ----

d. Jak pokračuje ochota dítěte nechat se vést?

Jak kdy, je svěhlavá, já neustopím, takže to občas končí i pláčem.

e. Jak se dítě cítilo v roli „náčelníka dne“? Nemělo tendence ji zneužívat?

Neměla

Velice děkuji za vyplnění dotazníku.

A. Panochová

Když je dítě nepořádné

VĚRKA V ROZHÁZELSKU

Bunda leží zmuchlaná na židli, sáček na cvičky na zemi, boty jsou rozházeny v předsíni, hračky se válejí částečně v posteli, částečně v obývacím pokoji, ba dokonce i v kuchyni.

„Udělej si konečně pořádek!“ žádá maminka rozzlobeně. „Všechno si uklid! Vždyť už klopytáme o všechny ty věci, které kolem sebe steleš! Mám i tak dost práce. S tímhle nepořádkem to už nejde dál. Kolikrát ti to mám ještě říkat? Měj přece trochu ohledu!“

Věrka nechápe, co má maminka na mysli. Uklízení jí připadá hloupé a zbytečné. „Proč pořád něco uklízet, když to stejně budu zase brzy potřebovat? To mě nebaví!“ myslí si nevrle. „Nemám chuť uklízet. Je tu spousta důležitějších věcí. Nechci být pořádná!“ Když už je to na maminku moc, většinou sama Věrčiny hračky uklidí.

Jednoho dne, když se Věrce zase nechce dělat pořádek, stane se něco zvláštního:

Věrka zaslechne hihňání. „Hi, hi, hi! Ty jsi jako my! Patříš k nám. Pojď s námi do Rozházelka, kde je všechno v nepořádku!“ volá radostně malý štrapatý kluk-lajdák. Lajdáci jsou ti nejnepořádnější obyvatelé zeměkoule. Bydlí v Rozházelku. Je to země tak dobře ukrytá, že tam nenajde cestu žádný vlak, žádná loď, ba ani letadlo.

Věrku hned začne Lajdákův návrh zajímat. „Opravdu? Ty bys mě do toho vašeho Rozházelka vzal? Je to pravda, že se tam nemusí udržovat pořádek, nic se nemusí uklízet, všechno se smí nechat ležet, kam to padne?“ – „Samozřejmě!“ odpoví Lajdák hrdě. „Pojď s sebou a uvidíš!“ Věrka dlouho nepřec-

Dobrý den,

Ve školce jsem dostala Váš dotazník k bakalářské práci. Posílám ho touto cestou, protože se do konce ledna do školky nedostanu a mám stejně spoustu připomínek .-))

Úvodní otázky

Dcera, 3,5 roku, 4sourozenci – 18, 16, 15 a 10 let

Rodina úplná

Respondent žena, 42, matka

Otázka 10 – důležitost knih – 5

Pohádky čteme

Každý den

Otázka 12 dětství 6, domov 6, usínání 5, babička 1, tatínek 6, něco jiného: bezpečí, pohoda, klid

Otázka 13 Dlouhé pohádky – Němcová, Erben, Horák, Pohádky cizích národů – hlavně v překladech Jana Vladislava, Pavla Šruta

Otázka 14

České 1, zahraniční 2, Andersen 6, Sekora 5, Čapek 4, Vančura 3, jiná moderní O.Wilde – Šťastný princ

Otázka 15 nesetkala, slyšela jsem o nich

Otázka 16 ne

Pohádka Věrka v rozházelsku

Uklízím, protože je to potřeba

Barboru baví uklízet se mnou – zvládá si uklidit

Pohádku jsem si přečetla. Text mi připadá pro tříleté dítě příliš složitý. (částečně, ba dokonce, klopýtáme, steleš kolem sebe, ztratí chuť ke hře, kousavě poznamená...) Když jsem se ho pokusila dceři převyprávět, vůbec jí nezaujal. Myslím, že dítě tohoto věku neodhalí pohádkové atributy, určitě tu pro něj chybí vítězství dobra nad zlem a mě se nechce podporovat konfrontaci pořádek x nepořádek jako dobro x zlo. Dobrý pocit z opravdu důkladně uklizeného bytu mohou mít jenom dospělí (někteří...)

Domnívám se, že takhle malé děti s uklízením ještě nemají žádné problémy. Mám z domova takovou zkušenost, že je baví všechny činnosti, které dělá rodič se zaujetím s nimi. Takhle staré mládě bych nenechala v rozházeném pokoji samotné, protože vím, že uklidit ho celý by bylo nad jeho síly, pohádka nepohádka.

Hra na indiány

Patřím, myslím, k rodičům se spíše demokratickým způsobem výchovy. Děti reagují spíše kladně.

Hra na indiány je pro tříleté dítě nesrozumitelná

Domnívám se, že většina rodin, obzvláště těch větších, má svoje pravidla a signály, které se děti postupně učí. Hra na indiány mi připadá použitelná pro předškolní děti a mladší školáky. Připadá mi také, že je velmi dobře použitelná v kolektivu dětí, které se teprve poznávají a potřeba jim dát nějaké hranice – prostor, ve kterém mají volnost jednání. Myslím, že něco podobného používají vedoucí skautských vlčat nebo světlušek – přicházejí k nim většinou prvňáčci.

K pohádce je napsaný obsáhlý text – návod k použití. Jeho praktická realizace mi připadá velice křečovitá.

Toť komentář znavené matky, která má za sebou krocení divokých pubertáků, jednoho chytrolína a tříleté princezny. Snad Vám to bude k něčemu dobré.