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Zdůvodnění

● Anna Panochová napsala výjimečnou práci, jejímž předmětem, jak již vyplývá z jejího názvu, se

stal fenomén psychologické pohádky analyzovaný z pohledu literární vědy, pedagogiky a psychologie

literatury.

Psychologická pohádka stejně jako tvorba Gerlindy Ortnerové i pojednání o tomto fenoménu se na půdě

KG UK-PedF objevují poprvé. Z tohoto důvodu lze již samotnou volbu tématu označit za badatelský

příslib, který se Anně Panochové podařilo proměnit ve skutečnost.

● Literárně-teoretická část práce Anny Paďochové představuje literárně-teoretický i literárně-

historický nástin žánru pohádky. Exkurz do dějin literatury, který je zaměřen na literární a především

autorskou pohádku Anna Panochová pojímá jako podnět pro vytvoření subkapitoly o podžánru

psychologické pohádky, jež vzápětí následuje.

Práce pokračuje analýzou třech pohádek, které Ana Panochová vybrala z knihy „Märchen, die den

Kindern helfen“. Jedná se o soubor příběhů z každodenního života současných dětí. Kromě časoprostoru

vycházející z reality zde mají zásadní význam pohádkové a fantazijní motivy, které napomáhají

optimistickému vyústění příběhů. Nevšedně pojatá kniha je navíc doplněna populárně naučným

komentářem ke každé pohádce, které tvoří závěrečnou část publikace (Co by ěli vědět rodiče…).

Anna Panochová si pro svou analýzu vybrala příběhy spjaté s následujícími problémovými situacemi:

když je dítě nepořádné (Wenn ihr Kind unordentlich ist: Vera im Durcheinanderland),

 když dítě koktá (Wenn Ihr Kind stottert: Florian und die Spechtsprache),

 když se Vaše děti hádají (Wenn Ihre Kinder streiten: Bammerund Flapsi, die Bärenkinder).

Analýza pohádek beze zbytku splňuje všechna kritéria, která jsou v literárně-vědecké práci bakalářského

stupně požadována. Anna Panochová své komentáře standardně doplňuje ukázkami z textu, přičemž

i tyto citace odpovídají požadované normě.

Rozbor pohádek je navíc doplněna krátkou poznámkou týkající se překladu.

V literárně-teoretické části Anna Panochová prokázala výbornou znalost tématu a stejně tak

i výbornou znalost sekundární literatury. Jasně prokázala schopnost pracovat s touto literaturou.

Její reflexe ukazují na promyšlené a hluboké uchopení zvoleného tématu. Za obzvláště cennou

považuji výše zmíněné pojednání o psychologické pohádce.

● Část věnovaná empirickému výzkumu tvoří zhruba třetinu práce a v žádném případě nelze

hovořit jako pouze o ilustrativním šetření. Výzkum tvoří samostatnou rovinu práci a vytváří z ní

vícevrstevný celek, který si zasluhuje pozornost ze všech nastíněných úhlů pohledu.

Stěžejní část výzkumu proběhla v České republice, doplňující ve Spolkové republice Německo. Na tomto

místě je zapotřebí ocenit snahu posluchačky o komparaci dvou kulturních celků. V pojmu kultura je

v tomto případě obsaženo jak vnímání literatury (pohádek Gerlindy Ortnerové), tak spolupráce rodičů

s výchovnými institucemi (školkou, která se v podstatě stala zdrojem, jenž rodičům poskytl zkoumané

pohádky) a zprostředkovaně i Annou Panochovou jako osobou věnující se výzkumu.Dalším prvkem

umožňujícím jisté srovnání byla fakt, že děti i rodiče recipovali pohádky vždy ve svém mateřském jazyce
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a v tomto jazyce s nimi i dále pracovali. Svým způsobem se tedy jednalo o porovnání přirozeného

rodinného prostředí, v němž se zkoumala právě recepce moderních pohádkových příběhů tematizujících

současné dětství.

Anna Panochová si pro svůj výzkum zvolila pohádky „Vera im Durcheinanderland“ (Wenn Ihr Kind

unordentlich ist) a „Indianerspiel“ (Wenn ihr Kind unordentlich ist). Výzkum rozčlenila do metodologického

návodu určeného rodičům, do něhož začlenila přípravu na čtení pohádky, čtení textu a rozhovor o textu,

který rodiče s dítětem o pohádce povedou. Relevantní byl dotazník, který vše uzavíral.

Anna Panochová prokázala schopnost připravit a realizovat literárně-pedagogický výzkum

v mezinárodním kontextu. Z komentářů a instrukcí určených rodinným příslušníkům byla zřejmá

nejen odbornost, ale i schopnost empatie. Dotazníky s uzavřenými, polootevřenými i uzavřenými

položkami odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Z provedení komplikovaného, odborně, časově a finančně i jistě náročného výzkumu jasně vyplývá

i nesmírné zaujetí posluchačky tématem, obětavost i pokora vůči oboru.

● Bakalářská práce Anny Panochové je napsána v německém jazyce s resumé v češtině.

Vícevrstevnému zpracování tématu odpovídá i rozsah práce, který překračuje požadovaný rozsah. Práce

obsahuje celkem 85 stran textu, bohatě jsou zde zastoupeny také přílohy, samostatnou přílohu tvoří

dotazníky z empirického šetření.

Po formální stránce práce bohužel místy vykazuje skoky ve stylistické a jazykové úrovni, místo se v ní

objevují i jazykové chyby.Tento fakt lze nejspíše vysvětlit poměrně dlouhým časovým úsekem, v němž se

Anna Panochová s různou intenzitou i možností zpětné kontroly psaní práce věnovala.

I přesto považuji práci Anny Panochové za jasný badatelský přínost, jenž překračuje očekávání od běžné

bakalářské práce.

● Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Gerlindě Ortnerové byly vydány dvě knihy pohádek, které si kladou za úkol pomáhat dětem při

řešení stresových situací. Jaké jsou jejich názvy? Četla jste obě? V případě, že ano, která Vás zaujala?

Obě zmíněné knížky vyšly i česky. Který překlad považujete za vydařenější a proč?

2. Objevila jste v tvorbě Gerlindy Ortnerové pohádku, s níž byste nechtěla pracovat v praxi?

V případě, že ano: která pohádka by to byla a co by Vás vedlo k takovému odmítnutí?

PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.

Odolena Voda, 22.8.2014